Anno Dominice Incarnationis Mº Cº XXXIº.
Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Aimerici de Narbona. Sig+num Guillelmi Raimundi, 

dapiferi. Sig+num Raiambaldi de Baseia. Guillelmi Gaufredi de Cer-
viano. Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Ollegari, arciepiscopus. 
Sig+num Berengarius, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus. 
Sig+num Bernardi de Bellog. Signum+ Raimundi comes.16

1. Manca.  2. la afegit a la interlínia  3. s afegida a la interlínia.  4. Sancti 
Petri repetit.  5. habeas al text.  6. Manca.  7. Manca el signe d’abreviació a 
la p.  8. illam afegit a la interlínia.  9. Arsonensis al text.  10. n afegida a la 
interlínia corregeix r expuntuada.  11. et ipsam dominacionem et baiuliam quam 
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habeo in Petra Lata afegit a la interlínia.  12. a corregeix e.  13. et alia afegit a la 
interlínia.  14. in repetit.  15. Segueix Factum est translatum V kalendas aprilis, 
anno ab Incarnatione Domini M CC IIII sense cancel·lar.  16. C acaba: Petrus scriptor 
translatavit hoc testamentum in anno ab Incarnatione Dominice M CCº IIII, V kalendas 
aprilis, cum literis rasis et emendatis in VII et XXXI linea et suprascriptis in XXXVII 
et quadragesima prima +.

632

1130, juliol, 9
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, dóna a la seu de 

Barcelona, en mans del bisbe Oleguer, la dècima de les lleudes i 
de les imposicions, la de totes les naus que surtin de la ciutat o hi 
arribin i la de la moneda que té pel bisbe i que es compromet a no 
infeudar.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segon quart del segle XIII. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 191, núm. 

516, ex A. 
 C Trasllat del 31 d’agost de 1240, ex. B. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 34, núm. 5 (olim arm. 2 de Barcelona, sac A, núm. 639), 183 × 
307 mm. Bon estat de conservació.

 D Trasllat de la segona meitat del segle XIII, ex C. ACA, Cancelleria, pergs. Ra-
mon Berenguer IV, carp. 34, núm. 5 dupl. (olim arm. 2 Barcelona, sac B, 
núm. 347), 169 × 273 mm. Bon estat de conservació.

 a MAS, Notes, núm. 1404.
 b MARTÍ BONET, Oleguer, doc. 101 (amb data de 1131).

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 53.

In1 nomine Domini et redemptoris nostri. Ego Raimundus, Dei 
gratia Barchinonensis comes et marchio Provincie, plena memoria 
et grato animo, dono Deo et sedi Barchinone sancte Crucis sancte-
que Eulalie et tibi domno Ollegario, Terrachonensi archiepiscopo et 
omnibus successoribus tuis, in perpetuum, pro remedio anime mee 
et parentum meorum, omnem decimam de cunctis leudis et usaticis 
quas ego habeo vel habere debeo, et filius meus habiturus est per 
nos, in Barchinona; et de omnibus navibus que ad Barchinonam 
veniunt vel inde exeunt vel transeunt habeat quippe eam ipsam 
sedis Barchinonensis et episcopus decimacionem in perpetuum, 
sine diminucione et blandimento ullius hominis vel femine; et 
decimam tocius mee monete que teneo per Barchinonensem epis-
copum, in tali pacto ut non possit eam dare in fevum, sed semper 
possideatur ab ipso Barchinonensi episcopo in perpetuum. Hanc 
itaque donacionem facio ego pro salute anime mee et parentum 
meorum. Si quis dirumpere temptaverit, disrumpat eum Deus a 
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regno suo donec ut sacrilegus emendet et michi reddat bonum 
meritum secundum bonam voluntatem meam. 

Actum est hoc VII idus iulii, anno XXIII regni Leuici regis.
Signum+ Raimundi comes.2

Sig+num Eimerici Narbonensis. Sig+num Guillelmi Raimundi, 
dapiferi. Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Bernardi de Bello 
Loco.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.3

1. C comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a libro cartularii ecclesie 
Barchinone cuius series talis est. D comença: Hoc est translatum fideliter factum a 
quodam alio translato tenor cuius talis est. Hoc est translatum sumptum fideliter 
a libro cartularii ecclesie Barchinone cuius series talis est.  2. Segueix Signum+ 
Raimundi comes, repetit.  3. C i D acaben: Ego Bernardus, presbiter, subscribo et 
hoc sig+num facio. [Sig]+num Raimudi d·Ostalrich. (Senyal) Raimundi, presbiteri, 
qui hoc translatum fideliter scripsi. Sig(senyal)num Bernardi de Sancta Eulalia, 
presbiteri, qui hoc translatum cum originali, scilicet cum dicto libro cartulario, fideliter 
comprobavi et nichil plus vel minus in eo quam in dicto horiginali inveni. Sig+num 
Arnaldi de Pertichaci, presbiteri, Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii, Sig+num 
Romei de Sancto Cucuphate, notarii, Sig+num Pelegrini de Pausis, nos huius 
translati testes sumus. Sig+num Iacobi de Portu, publici Barchinone notarii, qui hoc 
translatum scribi fecit et clausit et cum dicto libro cartularii sedis Barchinone fideliter 
comprobavit IIe kalendas septembris, anno Domini millesimo CCº quadragesimo. Al 
trasllat D li manca la clausura.

633

1130, agost, 19 
Adveració. Berenguer, bisbe de Girona, i Eimeric II, vescomte de Nar-

bona, juren damunt l’altar de Santa Anastàsia de la catedral de 
Girona les disposicions testamentàries del difunt comte de Barce-
lona Ramon Berenguer III.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 27 d’agost de 1154. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer III, 

carp. 32, núm. 316 (olim arm. 30 Testaments reials, sac R, núm. 82), 500 
× 390 mm. Bon estat de conservació, malgrat un estrip a la part superior 
esquerra. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 485.]

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XI, p. 423 (fragm.).
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 493.
 c UDINA ABELLÓ, Els testaments, doc. 12.
 d MARTÍ BONET, Oleguer, doc. 125 (amb data de 1136).

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 165. — BALARI JOVANY, Orígenes, p. 689. — ROVIRA I 
VIRGILI, Història Nacional, IV, p. 153. — MAS, Notes, XIII, p. 81. — KOSTO, Ma-
king agreements, pp. 245, 257. 
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S’acostuma a considerar l’any 1131 com l’any de la mort de Ramon Beren-
guer III. Vegeu els dos testaments de Ramon Berenguer III, documents 537 i 631.

Hec sunt condiciones sacramentorum quarum seriem ordi-
navi ego Berengarius, caput scole atque iudex, presente Berenga-
rio, Gerundensi episcopo, aliisque nobilibus viris, clericis, monac-
his sive laicis, scilicet Bernardo, Iherundensi sacrista, et Gauzfredo, 
Bisillunensi archilevita, et Arnallo Iohannis et Olivario et Petro 
Guilelmi, presbiteris eiusdem sedis, et abbate Rivipullensi Petro, 
eiusdem ecclesie priore Guilelmo necnon et vicecomite Narbonen-
si Aimerico et Guilelmo dapifero et Raiamballo. In huius igitur 
iudicis presencia et prefatorum hominum noticia nos testes, sci-
licet Berengarius episcopus et Aimericus de Narbona, testificamus 
extremam voluntatem domni Raimundi Berengarii, comitis Barchi-
nonensis ac marchionis, qui obiit quondam. Quapropter nos, 
predicti testes, verum pariter dantes testimonium ab eo rogati et 
iussi iuramus super altare Sancte Anastasie, quod situm est in 
ecclesia Sancte Marie sedis Iherunde, quod nos vidimus et audi-
vimus presentes quando prefatus Raimundus comes iacens apud 
Barchinonam in palacio suo detentus ab egritudine qua obiit, dum 
adhuc esset in sua plena memoria1 ac loquela, ordinavit suam 
extremam voluntatem et ordinacionem suarum rerum per suum 
firmum testamentum. Per quod constituit ut essent sui helemosi-
narii2 ac manumissores, scilicet domnus Ollegarius, Terrachonensis 
archiepiscopus, et Berengarius, Iherundensis episcopus, et Raimun-
dus, Ausonensis episcopus, et Aimericus Narbonensis, et Guilelmus 
Raimundi dapifer et Berengarius de Cheralt et Gaucerandus de 
Pinos et Guilelmus de Cardona et Raimundus Bernardi de Guar-
dia et Guilelmus Gauzfredi de Cerviano et Reiamballus de Basilia 
et Raimundus Renardi, quibus iniuncxit distribuere omnia que 
habebat per ordinacionem prefati testamenti, sicut ipse disposuit 
ita dicendo. Primum dimisit Sancte Marie Rivipollensis cenobii 
corpus suum ut ibi sepeliretur ubicumque eum mori contingeret, 
et dimisit ei villam de Isogol ab integro cum omnibus pertinen-
ciis et affrontacionibus ac terminis suis, sine blandimento ullius 
hominis vel femine, cum omnibus adempramentis que ibi habuit 
vel habere ullo modo potuit unquam potestas, cum molendinis, 
molendinariis, aquis, aquarum vie ductibus vel reductibus, pratis, 
pascuis, silvis, garricis et cum omnibus que ad se pertinent, sive 
infra sive extra terminos eius contineantur, ut nec senioraticum 
neque baiuliam nec quiquam omnino aut servicii aut usatici vel 
ullius hereditatis quiquam ibi habeat ullus homo, nec bonum nec 

1060 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

malum, nisi Sancta Maria et monachi eius in perpetuum, secun-
dum eorum voluntatem, ut semper offerant Deo sacrificia et liba-
menta pro anima sua et parentum suorum. Item dimisit eidem 
Sancte Marie dominicaturas suas de Septem Casis et de Lannars, 
cum suis omnibus pertinenciis et cum omnibus suis equabus, quas 
habebat ubicumque esset. Item dimisit sedi Sancte Crucis3 Sanc-
teque Eulalie omnem decimam navium barchinonensium ex suis 
directis et ad canonicum4 ipsius sedis ipsas suas franchedas de 
Curtibus et ipsa molendina de Stadella, que habet Ricardus Gui-
lelmi, pro remedio anime sue. Item dimisit eidem sedi omnem 
ipsum directum et voces et auctoritates quas querelabat in domi-
bus qu  fuerunt Raimundi Dalmacii5 pro emendacione illius turris 
et muri quod addidit suo palacio. Item dimisit Sancto Petro Pu-
ellarum illam pariliatam quam Raimundus Poncii tenebat in pig-
nus per eum pro L moabetinis et redimant illam Puelle. Cenobio 
Sancti Cucuphatis dimisit omnes suas franchedas quas habebat 
infra suum honorem pro emendacione ipsius tabule quam inde 
habuit et pro remedio anime sue, simul cum Monte Maiori6 qui 
est super Callidas, sicut ille illum habebat et per directum habere 
debebat et in scripturis Sancti Cucuphatis terminatur et resonat. 
Cenobio Sancti Laurencii Montis unum de melioribus mansis quos 
habebat in Terracia. Sancte Maria Montis Serrati unum de meli-
oribus mansis quos habebat in Apiera. Sancte Marie de Calidis 
unum de melioribus mansis quos ibi habebat, ut una lampas 
semper ibi ardeat pro anima eius. Sancto Michaeli de Fallio unum 
de melioribus mansis quos hab[e]bat7 in Villa Maiore.8 Sancto 
Sebastiano Penitensi unum de melioribus mansis quos hab[e]bat9 
in Avinione. Canonice Sancti Petri sedis Vici ipsum mansum quem 
Berengarius caput scole tenebat per laboracionem, ut prius res-
tauretur ecclesia argentum quod inde habuit et postea habeat illum 
prefata canonica pro remedio anime sue. Sancto Petro de Castris 
Serris unum de melioribus mansis quos habebat in Franciag pro-
pe Villam Albini. Sancto Petro de Cervaria ipsum molendinum 
quod dicitur de Virgus et vineas quas habebat in Monellis. Sanc-
to Petro de Archellis ipsum campum qui est ante ipsum locum 
prope viam que transit per transversum de Monte Pavoni. Sancto 
Benedicto de Badiis dimisit vineas qu  erant in contentu in ter-
minio Cervarie, in valle de Molnellis, et unum mansum in Mono-
risa10 et vineas qu  erant in contentu inter eum et ipsum locum. 
Sante Cecili  Montis Serrati unum mansum in Terracia. Dimisit 
etiam Sancte Mari  sedis Gerunde omnes capellanias quas habebat 
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in episcopatu Gerundensi11 solide et libere et ad ipsius canonicam 
ipsam ecclesiam de Buada cum decimis et primiciis et oblacioni-
bus universis, tali modo ut cum victus in ipsa canonica quacum-
que occasione defecerit, prefate ecclesie fructus12 de Buada habe-
ant prefate sedis canonici13 in victum comunem. Cum vero per 
Dei graciam in ipsa canonica victus more solito habundaverit, 
prefate ecclesie de Buada fructus omnes sint ad restauramentum 
ipsius ecclesie et altaris sancte Mari . Et Sancto Felici Gerunde 
et Sancte Marie sedis dimisit ipsam vineam que fuit Bernardi 
Raimundi sacriste. Cenobio Sancti Petri Gallicantus, ad operam 
ipsius cclesie dimisit terciam partem14 gerundensis monete, ita ut 
predicti sui elemosinarii faciant eam mitere15 in opera ipsius 
cclesie usque habeant ibi missos CC moabetinos.16 Sancto Dani-

eli Puellarum unum mansum in Calidis. Sancte Marie Amerensi 
unum mansum in Calidis, qui fuit de Artallo Vitalis. Sancto Mic-
haeli de Crudiliis unum mansum in Palacio Frugelli. Sancto Fe-
licis Gissalis unum mansum cum vineis que erant in contentu 
inter eum et illum. Sancto Salvatori de Breda illam terram totam 
quam Gauzfredus Boniffini dimisit eidem Sancto Salvatori cum 
vinea. Sancto Paulo de Maritima unum mansum in Monte Palacio. 
Sancto Paulo foris murum Barchinone unum mansum in Avinio-
ne. Sancto Petro Campi Rotundi dimisit campum ipsum quem 
tenet Guilelmus Udalardi cum consilio Rivipullensis abbatis et 
Guilelmi priori. Sancto Michaeli Coxanensi dimisit omnes albergas 
et toltas et forcias quas in honore eiusdem monasterii ubi17 habuit 
cum uno de melioribus mansis quos habebat in Frumigera et 
villam de En cum omnibus pertinenciis suis, quam habet in pig-
nus Raimundus Bernardi per DC solidos monete melgurensi. Et 
si ipse non recuperasset illam ante mortem suam, donet illi abbas 
Sancti Michaeli[s]18 DC solidos et habeat villam ad integrum, ex-
ceptus tamen ab hac laxacione Sancti Michaelis illud quod habe-
bat in Arriano et in Centens. Sancte Mari  Celsone dimisit medi-
etatem decime de Menresana quam Raimundus Mironis de Pug 
Alt tenebat in pignus per [...]19 moabetinos, quam ipsi redimant 
tantum et habeant illam cum vinea quam clericus Cervarie dimi-
sit eidem loco. Sancto Martino de Canigone unum mansum in 
Corneliano. Sancte Marie Bisulduni unum mansum in Moione. 
Sancto Petro Bisulduni unum mansum in Moione. Sancto Micha-
eli Fluviani unum mansum in Palacio Frugelli propter violacionem 
quam fecit in eius sacraria. Sancto Petro Rodensi duos mansos 
in Palacio Frugelli pro emendacione mali quod ei fecit et ut ce-
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lebrent missas cotidie pro anima eius. Ad Sanctam Mariam de 
Stagno dimisit, cum consilio domni Raimundi, Ausonensis epis-
copi, ipsam capellaniam de Modeiano cum omnibus alodiis eidem 
cclesie Sancte Marie pertinentibus, tali condicione ut ipsa con-

gregacione de Stagno addatur unus regularis canonicus qui semper 
Deo missas pro anima eius. Sancto Stephano de Balneolis totum 
quod est comitale et quod habebat ad integrum in villa Savarres. 
Ad Sanctum Laurencium super Bisulluni20 omnes albergas et tol-
tas et forcias quas habebat in eius honore dimisit et unum de 
melioribus mansis in Pratis. Cenobio Sancti Iohannis totum me-
liorem mansum de Pratis. Sancte Mari  Ville Bertrandi unum 
mansum in Palacio Frugelli. Sancte Mari  Arulaix albergas quas 
habebat in eius honore de Plano de Curtis. Sancte Mari  de Cor-
neliano unum mansum in Corneliano. Ad Sanctum Sepulcrum 
Domini unum de melioribus mansis in Lagostera. Ad Cavalleriam 
Iherusalem equum suum Danc cum omni armatura sua. Ad Os-
pitalem Iherusalem dimisit unum mansum in Villa Maiore iuxta 
alium quem dedit ei, et equum suum nigrum quem redimat filius 
eius Raimundus mille solidos. Dimisit eciam Deo omnes leudas 
et malos usaticos quos noviter misit in civitatibus suis. Omnem 
alium suum21 honorem dimisit Raimundo Berengarii22 filio suo, id 
est Barchinonam et comitatum Barchinonensem cum omnibus sibi 
pertinentibus et cum omni honore Marchiarum et Hispaniarum 
et episcopatum predicte civitatis, et comitatum Terrachonensem et 
archiepiscopatum eius cum omnibus sibi pertinentibus, et castrum 
de Stopagnano et de Podio Rubeo et de Castris Serris et de Pin-
zano et de Camarasa et de Cubells et castrum de Barberano et 
alia castella et omnia alia que pertinent ad ista supradicta et quod 
avus suus Raimundus Berengarii reliquid sibi in Cardona et in 
Guardia Lada in suo testamento, et comitatum Ausonensem et 
episcopatum eius cum omnibus sibi pertinentibus, et comitatum 
Minorise cum omnibus sibi pertinentibus, et castrum Cervarie cum 
omnibus sibi pertinentibus, et comitatum et episcopatum Gerun-
densem cum omnibus sibi pertinentibus, et ipsam dominacionem 
et baiulacionem quam habebat in Petra Lata. Et comitatum Bi-
sullunensem, Vallespirensem, Foliolitensem, Petrapertusensem cum 
omnibus sibi pertinentibus. Et comitatum Cerritaniensem et Con-
fluetensem, Berchitanensem cum omnibus sibi pertinentibus, et 
Castel Follit de Rivo Meritabili et Ferran et Mala Cara cum om-
nibus sibi pertinentibus. Et comitatum Carcasonensem et episco-
patum cum omnibus sibi pertinentibus. Et comitatum Redensem 
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cum omnibus sibi pertinentibus. Berengario Raimundi filio suo 
dimisit omnem suum honorem Provincie et comitatum et archie-
piscopatus23 et episcopatus24 et abbacias et omnia que ibi habere 
debebat et illum quem habebat in Rotenensi patria et in Gavalla-
no et in Cartalateso cum civitatibus et archiepiscopatibus et epis-
copatibus et castellis et omnibus ad predictas honores pertinenti-
bus, ita ut ipse honorifice maritet25 sorores suas cum consilio 
archiepiscoporum et episcoporum et magnatuum26 Provinci . Si 
autem evenerit alterum horum obire sine filiis de legitimo coniu-
gio, revertantur predicta omnia ad illum qui superstes extiterit. 
Omnes honores suos, sicut superius testatus est, dimisit filiis suis, 
exceptis illis quos sanctis Dei dimisit. Et dimisit Sancto Petro de 
Roma et domino pape C moabetinos et ad Sanctam Mariam 
de Podio L et ad Sanctum Iacobum de Gallicia L. Et mandavit 
ut sui elemosinarii27 teneant medietatem de dominicaturis et usa-
ticis suis donec persolverent omnia ista debita et alia que hic 
scripta non sunt, et induant CCC pauperes de tunicis. Si filii eius 
dederint vel vendiderint aliquit de honoribus a se sibi dimissis, 
usque habeant XXV annos non valeat. Et dimisit filios suos in 
potestate Dei et sancte Dei genitricis Mari  et baiulia beati Petri 
apostolorum principis et domini pape seu omnium archiepiscopo-
rum et episcoporum ac magnatuum28 tocius sue donacionis ac 
terre qui iuste et fideliter voluerint agere erga se et filios suos. Si 
filie eius ipsa de Castella et illa de Fuxo reverse fuerint in terra 
eius, filius suus Raimundus Berengarii cum consilio magnatu[u]
m29 suorum maritet eas honorifice cum suo honore et suo avere 
et interim ipsa de Castella stet in Lagostera et ipsa de Fuxo in 
Ripis. Et Berengarius Raimundi de Provincia faciat similiter de 
aliis. Si Raimundus Berengarii et Berengarius Raimundi filii eius 
obierint sine filiis de legitimo coniugio, remaneat30 omnis honor 
quem relinquit filio Raimundo ad filiam suam de Castella et ad 
filios eius. Et omnis honor quem relinquid Berengario Raimundi 
filio suo remaneat31 aliis filiabus eius. Adhuc dimitit Sancte Mari  
de Crassa pro emendacione de suo avere quod habuit ipsam al-
bergam de Pediano quousque Raimundus filius eius donet ei in 
pace ipsam albergam de Astagell et tam ibi quam in aliis sanctis 
locis a se heredatis32 omni tempore dum exorent pro anima eius 
habitantes in eis.